(a) L. 21, tit. 1, lib. 2 del F. J. — L. 3, tit. 12, lib. 2 del F. R. — L. 1, tit. 1, lib. 10; LL. 1 y 2, tit. 9, lib. 11, y L. 4, tit. 19, lib. 14 de la N. R.

(b) En pleitos sobre cantidades mayores non se presta semejante juramento, ni está en práctica tampoco en cuestiones sobre cantidades menores.

(c) Este se llama juramento *deferido*.

(d) En este caso toma el nombre de juramento *referido*.

LEX II.—Triplex est juramentum, voluntarium, necessarium, et giudicale. Voluntarium est a parte parti delatum, et per ipsum finitur lis, sicut per sententiam. Et non cogitur quis illud recipere, sive ex delatione, sive ex relatione. Necessarium est, cum iudex officio alicui parti delatit; quod non potest referri, neque recusari, nisi ex justa causa. Et si cui defertur, et nolit jurare, dabitur pro convicto. Et fit hoc juramentum, quando quis de vi, rapina vel dolo conueritur, quo probato, licet de rerum quantitate, vel valore non probetur, aestimabit iudex arbitrariè res amissas, persona conuerentis considerata; et mandabit eum super aestimatione jurare, et perinde tunc habetur, ac si per testes probasset. Et si petitio à decem morapetinis citra, per unum testem probatur, defertur iudex hoc juramentum parti, quam sibi videbitur certius veritatem dicere. Sed si actor velit spontè hoc juramentum subire, non potest reus impedire, quin sibi deferatur. Giudicale dicitur, quod pars parti defertur in iudicio coram iudice; et istud potest recusari, vel referri. Neque is cui refertur, potest recusare, aliàs cadet à causa. Hoc dicit.

(1) *De voluntad.* Concordat. l. *jusjurandum, quod ex conventionione* 17. D. *jurejur.*

(2) *Non se puede escusar.* Concordat. cap. fin. *de jurejur.* et l. *generaliter* 12. §. *sin autem. C. de re'us credit.* et *jurejur.* et l. *manifeste* 38. D. eod.

(3) *Alguna razon.* Quæ sit rationabilis causa, vide per Abb. in cap. fin. in princ. *de jurejur.* col. 2. vers. *circa prædicta*.

(4) *De fuerça, o de robo, etc.* Concordat cum l. *si quando* 9. C. *unde vi*, et adde l. 2. et l. *in actionibus* 5. D. *in litem jur.* et Innoc. in cap. fin. *quod metus caus.* et Bart. in l. *in actione* 19. et in l. *quidam tabularum* 52. D. *de furtis*. Bald. in l. *si res C. de ordin. cognit.* et l. *semper*, §. *hoc interdicto*, ubi Glos. et Bart. D. *quod vi, aut clam*, et vide Jas. in l. *argentarius*. §. *cum autem*, D. *de edend.* et Bald. in §. *conventioulas*, col. 2. *de pace juram. fir.* et l. *cum furti* 9. D. *de in litem jur.*

(5) *Que valia tanto.* Hoc est juramentum in litem, quod est veritatis. Vide Glos. in l. *in actionibus*, in Glos. penult. D. *de in lit. jus.*

(6) *Diez marauedis.* Nota hic taxatum, quæ dicitur quantitas parva respectu delationis juramenti; et intellige de morapetinis auri antiquis, qui secundum monetam currentem, erunt hodie decem aurei vulgò castellanii. Adde l. 21. tit. 14. *Part.* 7. et quæ dixi in l. 9. tit. 4. 5. *Part.* et vide legem pulchram, et tene menti in l. 7. tit. 18. 1. *Part.* et ibi dixi, et fortè dicendum esset, ut in quacumque causa, et inter qualescumque personas infra summam hic taxatam locus sit delationi juramenti: si tamen excedat, tunc succedat arbitrium iudicis, juxta notata per Bart. et Doctor. in l. *admonendi*, D. *de jurejur.* et dicam in glos. seq.

(7) *Un testigo.* Vel per aliam semiplenam probationem: vide Glos. cum text. in l. *in bonæ fidei*, ubi Bald. latè, C. *de rebus credit.* et limita, ut per Socinum in  *suis regulis*, regul. 204 ubi ponit octoginta casus fallentiæ ad istam regulam: et adde cap. fin. *de jurejur.* et l. *admonendi* 51. D. eod. Et quid si ultra unum testem adesset, etiam alia præsumptio? an tunc etiam esset in causa magna, et ultra istam taxam deferendum juramentum? Vide Alexand. 2. vol. cons. 122. col. 2. et Socinum cons. 138. vol. 2. ubi contra Romanum innititur probare, quod non: vide Jas. in repet. dictæ l. *admonendi*, 25. fol. et quæ dicatur causa magna, vide Bart. in l. *admonendi*, penult. col. D. *de jurejur.* et cui incumbat probatio, quod causa sit magna respectu personarum, vel aliàs; vide Socinum cons. 156. vol. 1. et ibi etiam circa præcedens dictum vide omnino. Et adde, quod pacta extranea non præsumuntur, neque super eis in defectum probationis est deferendum juramentum, cap. 1 §. fin. et ibi Bald. *quid sit investit.* et ibi etiam dicit, quod contra præsumptionem consuetudinis non defertur juramentum in supplementum probationis. Et nota, quod ad istam delationem juramenti non est procedendum ex abrupto, sed causa cognita: quia ista delatio magis innititur æquitati, quam rigori; ideò iudex debet habere æquitatem præ oculis Glos. et ibi Bald. *de succession. frat. et grad. succes. in feud.* Et ista probatio per juramentum dicitur extraordinaria, et non ordinaria probatio, et propriè non est species probationis, Bald. in §. *vasallus, si de feud. fuer. controu. inter domin. et agnat.* Et quando recurritur ad Ecclesiam propter defectum iudicis sæcularis, non ha-

bet locum ista delatio, Bald. in §. *si quis per* 50. ad fin. *si de feud. fuer. controu. inter domin. et agnat.* Et an solemnitas probetur cum uno teste, et juramento; vide Bald. in §. *sacramentum, de consuet. recti feud.* Et quando ratio testis concludit per viam industriae, et non per viam sensus corporalis, non habet locum ista delatio, Bald. in l. 1. in fin. C. *de sentent. quæ pro eo quod interest*; item non defertur quando testis non reddit rationem dicti sui, Bald. in §. *sacramentum*, col. 2. *de consuetudine*, vel notorio, Bald. in l. *de quibus*, col. 18. D. *de legib.* Et quid si agatur de probatione erroris notarii in instrumento? vide Bald. in l. *Imperator*. 8. col. 2. D. *de stat. hom.* Et si agitur contra officialem in syndicatu, non condemnatur virtute juramenti in supplementum probationis: vide Angel. in l. 2. C. *ubi de crim. agi oport.* Et interruptio præscriptionis, an probetur per unum testem cum juramento partis; vide Baldum in tract. *prescript.* fol. 73. col. 2. Et an mandatum procuratoris probetur per unum testem cum juramento partis, vide Abbatem in cap. *cum pro causa, de procurator.* et adde, quod fides talis unius testis non debet esse debilitata ex aliqua causa, ut notat Bald. in l. *admonendi*, col. 8. vers. *circa tertium*, D. *de jurejur.* et per Alexand. consil. 52. vol. 1. Et quando defertur istud juramentum, debet pars citari, Baldus in cap. 1. *de controu. invest.* col. 5. Et transit hoc jus delationis in hæredem, Bald. in cap. 1. *si de invest. inter domin. et vassal.* Et concremanti, vel destruenti, instrumentum debiti, non defertur juramentum in supplementum probationis, Bald. notabiliter in l. 1. C. *de fide instrum.* Et nota, quod etiam in iudicio possessorio ex uno teste habet locum ista delatio juramenti: vide Decium consil. 255. col. 1. Et nota, quod ad hoc, ut ex probatione semiplena deferatur juramentum, debet esse non solum semiplena, sed et verisimilis, secundum Bald. in l. 1. C. *qui, et adversus quos*, et idem si semiplena probatio per aliquam præsumptionem eliditur, vide ibi et ibidem, quod ubi dolus obijcitur, non habet locum ista delatio: et ubi quis venit ad impugnacionem sententiæ non defertur juramentum ex semiplena probatione, Bald. in l. fin. C. *si minor se major. dixerit.* Et quando aguntur probationes ad æternam rei memoriam, non habet locum delatio juramenti, Bald. in l. *cum te minorem, C. de probat.* Et extendit, ut in tantum deferatur juramentum habenti testem integrum pro se, quod procedit, etiam si pars adversa producat alium testem minus integrum, qui dicit contrarium: vide Abbatem in cap. *in nostra, de testibus*, col. 2. Et petenti aliquem in servum, qui ab alio fuerat manumissus, non defertur juramentum in supplementum probationis, vide Bart. in l. 2. §. 1. *de alienat. judic. mut. causa facta*; et hoc, quia contendit cum eo, qui est in possessione libertatis. Et ubi requiritur probatio per apertissima documenta, non sufficit unus testis cum juramento, Joan. Andr. in cap. *via, de exception.* lib. 6. Abb. in cap. 2. col. 14. *de ordin. cognit.* Et in pœnis non defertur juramentum in supplementum probationis Bald. in l. 1. col. 2. C. *de his qui pœn. nomine.* Et propter testes singulares singularitate obliuiva (quod est, quando unus debilitat dictum alterius) non defertur juramentum in supplementum probationis, Bald. in l. *de quibus*, col. 18. D. *de legibus*, et in l. 1. et ibi additio. col. penult. C. *de test.* Item, neque cum agitur de probanda inimicitia: vide additio. Bald. in l. *nostram, C. de testament.* Et quid, si actor plenè probavit et reus semiplenè? Vide Specul. tit. *de juram. delat.* vers. *quid si actor*, et Abb. in cap. fin. *de jurejur.* et Bart. in l. *admonendi*, D. eod. et Dec. consil. 165. ad fin. Alex. consil. 154. vol. 2. Et ubi dicitur, quod legitimè probet, non habet locum ista delatio: vide Alex. consil. 119. col. 5. vol. 2. et quo tempore debet jurari, vide Alex. consil. 128. vol. 2 in fin. Et ibi verisimiliter possent haberi aliæ probationes, non defertur juramentum, ut tradit Alex. consil. 109. ad fin. vol. 4. et in dicta l. *admonendi*, col. 12. ad fin. Et ista sic collecta non reperies alibi; et adde quæ habentur infra eod. l. 10. Et adde, quod homini facili, et prompto ad jurandum, non defertur juramentum in supplementum: vide Felin. in cap. 1. col. 1. *de offic. ord.*

(8) *Deve el Judgador.* Videtur ex hoc approbari opinio Abb. in cap. fin. ad fin. *de jurejur.* volentis iudicem, etiam parte non petente, deferre debere istud juramentum, contra Bart. qui voluit contrarium in l. *admonendi* 51. D. eod.

(9) *Et tornarla.* Sed an possit etiam non referendo recusare? Dic. quod sic, ut notat Bart. in l. *manifeste* 38. D. *de jurejur.* et Abb. in cap. fin. eod. tit. ubi limitat, nisi à iudice sit approbatum: vide ibi, et infra eodem l. 8.

(10) *Refusar.* Concordat. l. *generaliter* 12. §. *sed juramento, C. de rebus cred.*

LEY III.—Quien puede dar la jura, o tomarla (a).

Dar puede la jura en juyzio tambien el contendor como el Juez, segun diximos de suso. Pero quando el contendor la diere, o la recibiere (1), deve ser de edad de veynte e cinco años (2); e que non sea loco, nin desmemoriado, nin sieruo; e otrosi que buia por si, e non en poder de su padre. E si non fuere atal, non puede el mismo, sin mandado de aquel que lo ante tenia en su poder, otorgar jura a su contendor. E si por aventura la diere, e fuere daño del, o de sus cosas, non deve valer el juyzio, que fuere dado sobrella. Pero si otro la diere a alguno dellos (3) en juyzio, e al que la dieren jurare sobre algund pleyto, que se torne (4) a pro de su padre, o su señor, deve valer lo que jurare, bien assi como si su padre, o su señor lo ouiesse jurado. Otrosi dezimos, que si el padre ouiesse dado apartamente, en manera de pegujar, alguna de sus cosas, o alguna quantia de marauedis a su fijo; que tal fijo como este, maguer fuesse de edad de veinte e cinco años, non podria dar jura a su contendor, en razon de tales cosas como estas, nin de otras que ouiesse ganadas con aquel pegujar. E si la diesse, non deve valer contra su padre. Fuera ende, si el padre le ouiesse otorgado libre (5), e general poderio, que fiziesse lo que quisiesse en juyzio, e fuera de aquel pegujar: ca estonce bien lo podria fazer. E aun dezimos, que si alguno fuere desgastador (6) de sus cosas, e las despendiere en malos usos, e el Judgador le defendiere por esto, que las non enagene, nin las malmeta; si despues alguno mouiere pleyto sobre alguna dellas, e el le diere la jura, non vale: nin el que assi jurasse, non ganaria por tal jura. Fuera ende, si aquella jura fuesse dada con otorgamiento de su Guardador (7).

(a) L. 4, tit. 12, lib. 2 del F. R.—LL. 1 y 2, tit. 9, y L. 4, tit. 19, lib. 11 de la N. R.

LEX III.—Minor xxv. annis, aut factus, aut sub alterius potestate, vel cura constitutus, non potest sine mandato ejus, sub quo est, juramentum deferre. Et si contra factum est, sententia lata in ejus præjudicium, non valet. Nec nocet patri, si filius super patris peculio deferat juramentum alteri; nisi pater ei dedisset liberam administrationem peculii in iudicio, et extra. Sed si alicui prædictorum defertur, valet quod jurat ad commodum sui, vel patris, seu domini, sicut si ipsemet jurasset. Nec etiam valet juramentum deferre prodigus, cui administratio est interdicta. Hoc dicit.

(1) *O la recibiere.* Vide l. 7. infra eod.

(2) *Veinte e cinco años.* Nam si esset pupillus, non obstat sibi exceptio jurisjurandi replicationis ope, D. eod. l. *jusjurandum quod ex conventionione* 17 §. *pupillus*, l. 1. §. *si pupillus*, D. *quar. rer. actio non dat.* Si est adultus is qui delatit, et habet curatorem, idem est, l. *si curatorem* 5. C. *de in integr. rest. minor.* si non habet, restituitur, causa cogita, l. *nam, et postquam* 9. D. eod. §. *si minor*: et vide Azon. C. eod. in summa, column. 2. et in hoc ultimo, in adulto curatorem non habente, vide latè per Alex. in l. *jusjurandum, quod ex conventionione*, §. 1. D. *de jurejur.*

(3) *Dellos.* Sed an deferatur infanti, vide Alberic. quod sic, in l. *qui jurass.* D. eod. dummodo dari possit, secundum Bart. ibi. Vide infra eod. l. 7.

(4) *Que se torne, etc.* Concordat l. *servus* 20. et in l. *huic* 21. et l. *quidam* 22. et l. *si servus* 25. et l. *multo magis* 24. et l. *sed, et si servus* 23. *de jurejur.* et l. *depositi* 5. §. *si filius* 2. D. *de peculio*, et vide infra eod. l. 7.